
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 22 

 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 20 Dicembre 2024 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI CONGUAGLI GESTIONALI DEFINITIVI A 

FAVORE DI ASVT IN ESITO AL SUBENTRO GESTIONALE DI ACQUE BRESCIANE. 

 

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre alle ore 14.30, si è riunito in 

presenza consentendo il collegamento da remoto, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 

d’Ambito di Brescia, convocato dal Presidente, Paolo Bonardi, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto.  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 
BONARDI PAOLO Presidente P  

AVANZINI PATRIZIA  Consigliere P  

BETTINSOLI BRUNO Consigliere P  

CAPOFERRI CARLO ALBERTO Vice Presidente P  

MONTEVERDI ALBERTO Consigliere P  

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI CONGUAGLI GESTIONALI DEFINITIVI A 

FAVORE DI ASVT IN ESITO AL SUBENTRO GESTIONALE DI ACQUE BRESCIANE. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21, con deliberazione 27 

giugno 2011, n. 26 il Consiglio Provinciale ha costituito a far data dal 1 luglio 2011 l’Ufficio 

d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia, che è subentrato a 

tutti gli effetti al Consorzio Autorità d’Ambito provincia di Brescia nello svolgimento delle funzioni 

e dei compiti in materia di servizio idrico integrato; 

- con decreto del Presidente della Provincia 11 marzo 2024, n. 66 è stato nominato il Presidente e il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito; 

 

DATO ATTO che: 

 

- L’art. 31 della deliberazione ARERA n. 639/2023/R/idr stabilisce le modalità per la 

determinazione del valore residuo del gestore del SII in caso di subentro da parte di un altro 

soggetto;  

- con deliberazione n. 17 del 10 giugno 2022 il Consiglio di Amministrazione ha determinato 

il valore di subentro regolatorio della società Azienda Servizi Valle Trompia SpA (ASVT 

SpA) alla data del 31/12/2021, data di cessazione della salvaguardia della gestione dei 

Comuni della Valle Trompia; Acque Bresciane è subentrata nella titolarità della gestione in 

data 1° giugno 2023 e fino a quella data ASVT ha proseguito la gestione operativa del 

servizio, nonché la realizzazione degli investimenti previsti nel programma degli interventi 

2022-2023;  

- con deliberazione n. 11 in data 29 maggio 2024 il Consiglio di Amministrazione ha 

rideterminato il valore di subentro dovuto a ASVT alla data del 31 maggio 2023 in € 

74.244.254,00, stabilendo in € 31.969.223 il conguaglio da riconoscere al netto del valore di 

prima determinazione (31/12/2021); 

- con la medesima deliberazione si dava atto che l’aggiornamento istruttorio afferiva 

esclusivamente alla gestione relativa all’attività di investimento realizzata da ASVT e, 

pertanto, non erano considerati i ricavi e i costi rilevati nel corso dello svolgimento del 

servizio nel biennio 2022 e 2023 relativi alla gestione operativa, disponendo che costi e  

ricavi che per la metodologia tariffaria ARERA hanno natura conguagliabile sarebbero stati 

se del caso riconosciuti nella tariffa MTI-4 del gestore subentrato al 1 giugno 2023 Acque 

Bresciane srl a titolo di “partite pregresse, conguagli e ulteriori costi ammissibili a 

riconoscimento tariffario non ancora recuperati, già quantificati e approvati dai soggetti 

competenti”;  

- nelle more della rideterminazione ex-post del VRG 2022-2023 di ASVT e della verifica del 

conguaglio dei ricavi e dei costi operativi sostenuti negli anni 2022 e 2023 prima del 

subentro gestionale di Acque Bresciane, il Consiglio di Amministrazione ha disposto il  

differimento dell’erogazione a favore di ASVT del 10% del conguaglio VRR determinato (€ 



 

3.196.922,30) con deliberazione n.11/2024 a titolo di garanzia della compensazione 

economica tra le società nel caso di conguagli di segno negativo:   

 

UDITA l’illustrazione del Direttore in merito alle modalità di raccolta e di validazione dei dati e 

delle informazioni necessari allo scopo e infine al valore di conguaglio conclusivamente 

determinato come di seguito specificato: 

 

- i costi conguagliabili di competenza 2022- maggio 2023 di ASVT riconosciuti nella 

componente Rc della tariffa MTI-4 di Acque Bresciane sono risultati, a seguito delle 

verifiche effettuate con le Società e delle informazioni integrative acquisite nell’ambito 

dell’istruttoria dell’Ufficio, pari a - € 2.736.989 (conguaglio negativo); 

 

- i costi riconosciuti a titolo di conguaglio degli oneri fiscali e finanziari sono esclusivamente 

quelli sostenuti da ASVT nel periodo 2022-maggio 2023 e sono pari a € 2.976.775, 

determinati in applicazione dei parametri finanziari del periodo (MTI-3) e calcolati su base 

annuale, tenuto conto per l’anno 2023 della gestione di 5 mesi di ASVT, nonché 

dell’applicazione dell’ammortamento finanziario sui cespiti realizzati nel periodo 

(conguaglio positivo); 

 

- il conguaglio risultante dalla rideterminazione ex post del VRG 2022-2023 di ASVT e dalla 

verifica del conguaglio dei ricavi e dei costi operativi, nonché degli oneri fiscali e finanziari 

sostenuti negli anni 2022 e 2023, prima del subentro gestionale di Acque Bresciane, risulta 

pari a € 239.786; 

RITENUTO quindi di approvare in via conclusiva il valore residuo regolatorio di ASVT per effetto 

delle deliberazioni già assunte e richiamate nelle premesse e della presente deliberazione come 

riepilogato nella seguente tabella: 

 

VRR Lettera Valori 

Cespiti, LIC al 31.05.2023 a) Cespiti , LIC 74.244.254 

Conguagli RC b) conguagli -2.736.989 

Conguagli OF-Ofisc b) Ulteriori costi 2.976.775 

Totale VRR   74.484.040 

 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

VISTE le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dall’art. 9 dello Statuto; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

1. di approvare in via conclusiva il valore residuo regolatorio di ASVT per effetto delle 

deliberazioni già assunte e richiamate nelle premesse e della presente deliberazione come 

riepilogato nella seguente tabella: 



 

 

  

VRR Lettera Valori 

Cespiti, LIC al 31.05.2023 a) Cespiti , LIC 74.244.254 

Conguagli RC b) conguagli -2.736.989 

Conguagli OF-Ofisc b) Ulteriori costi 2.976.775 

Totale VRR   74.484.040 

 

 

2. di dare atto il conguaglio risultante dalla rideterminazione ex post del VRG 2022-2023 di 

ASVT e dalla verifica del conguaglio dei ricavi e dei costi operativi, nonché degli oneri 

fiscali e finanziari sostenuti negli anni 2022 e 2023, prima del subentro gestionale di Acque 

Bresciane, risulta pari a € 239.786; 

3. di confermare per quanto sopra l’erogazione a favore di ASVT del 10% del conguaglio VRR 

determinato con deliberazione 11/2024 (€ 3.196.922,30) trattenuto a titolo di garanzia della 

compensazione economica tra le società nel caso di conguagli di segno negativo; 

4. di trasmettere la presente deliberazione ad ARERA, nonché a Acque Bresciane e a ASVT 

spa; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

                      

 IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                     PAOLO BONARDI 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

          MARCO ZEMELLO 

 

 

Documento firmato digitalmente 


